CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Parana

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.41/2023

AUTORIA DOS VEREADORES: LUCAS ORTIZ LEUGI

SÚMULA: Pedido de informações ao Prefeito Municipal, sobre a viabilidade da
permanência de Seguranças armados durante o período de funcionamento de
todos os Cmeis e escolas municipais de Apucarana.

Lido na sessão do dia
Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

/ / __ . Visto secretário _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento
do Plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal, solicitando as seguintes
informações:

Existe a viabilidade da permanência de Seguranças armados durante o
período de funcionamento de todos os Cmeis e escolas municipais de
Apucarana?

Justificamos este pedido, tendo em vista, os vários casos de atentados
ocorridos recentemente contra crianças, professores e demais servidores, dentro
das instituições de ensino, salientamos ainda que este deveria ser um local
totalmente seguro para as nossas crianças e todas as pessoas ali presentes,
porém com a falta de segurança está ocasionando crimes hediondos neste lugar
sagrado. Daí a importância de seguranças em todas estas instituições.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessõ~s, 6 de abril de 2023.

~
Lucas Ortiz Leugi

Vereador

Jmss/al